
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATOS

DECRETO

AVISOS

PROCESSO LICITATORIO N° 037/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE 
GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSO NA ESFERA 
ESTADUAL E FEDERAL POR CONVÊNIOS, 
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE 
TRABALHO, PROJETOS, FORMALIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO NA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
A Pregoeira oficial do Município de Macaíba/
RN, Nomeada em Portaria n° 537/2021 na data 
07 de julho de 2021, em uso de suas atribuições 
legais, torna público o resultado da sessão do 
processo em comento. Empresa vencedora e 
habilitada é: FELIPE X CERINO ASSESSORIA 
ESPORTIVA, CNPJ: 28.459.211/0001-06.  Saiu 
vencedora no Item 0001 – R$ 3.490,00.

Macaíba/RN, 28/09/2021

Áurea Estela dos Santos Meireles 
 Pregoeira - PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5939/2021 – DATA: 
09/07/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4780/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE 
GESTÃO DE ESPORTE E LAZER, PARA 
CAPTAÇÃO DE RECURSO NA ESFERA 
ESTADUAL E FEDERAL POR CONVÊNIOS, 
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE 
TRABALHO, PROJETOS, FORMALIZAÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO NA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 

diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

FELIPE X CERINO ASSESSORIA 
ESPORTIVA CNPJ: 28.459.211/0001-06.  Saiu 
vencedora no Item 0001 – R$ 3.490,00 (três mil e 
quatrocentos e noventa reais)

Encaminho o Processo a Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças para deliberação superior.

Macaíba/RN, 28 de setembro de 2021

Áurea Estela dos Santos Meireles 
Pregoeira-PMM

DECRETO Nº 2.020, DE 28 DE SETEMBRO 
DE 2021

Dispõe sobre Luto Oficial de 03 (três) dias, em 
virtude do falecimento do senhor César Alexandre 
Cassimiro.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o falecimento do servidor César Ale-
xandre Cassimiro.

Considerando que o servidor prestava os seus ser-
viços ao Município de Macaíba;

Considerando o dever de reconhecimento e home-
nagem pela sua história de vida neste Município;
 
DECRETA:

Art. 1º  É declarado luto oficial em todo o 
Município, pelo período de três dias, contado da 
data de publicação deste Decreto, em sinal de pesar 
pelo falecimento do servidor público César Alexan-
dre Cassimiro.

Art.2º Em homenagem e respeito, a bandeira do 
Município, deverá ser hasteada a meio mastro, nas 

repartições públicas e órgãos oficiais do município, 
durante o período de 28 a 30 de setembro do cor-
rente ano. 

Art. 3º O expediente nas repartições públicas muni-
cipais da administração direta e indireta não sofrerá 
alterações.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba, 28 de setembro 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 77/2020

Contratante: O Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo; 
Contratada: BR SERVIÇOS EIRELI - ME 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência do contrato destinado à execução ao 
contrato n°77/2020, destinado a execução dos 
SERVIÇOS COMPLEMENTARES APURADOS 
PELA FISCALIZAÇÃO DA PRAÇA DA 
JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN.
Prazo: Fica prorrogado o prazo de execução e 
vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, vigorará execução (19/09/2021 a 18/03/2022) e 
vigência (18/11/2021 a 19/05/2022). 
Data da assinatura: 15 de setembro de 2021
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II e VI, da 
Lei 8.666/93. 
Processo licitatório: nº 006/2015. 
Modalidade: Concorrência. 
Billy Jean Mangabeira Viturino - P/Contratante. 
Francisco Iranaldo Brito de Araújo. P/Contratado.

...................................................................................

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 094/2020 
Pregão Eletrônico nº 093/2019
Processo de Despesa nº 5.112/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social.
Contratada: Casa Funerária Santa Ana LTDA , 
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.610.47/0003-02.
Objeto: renovação contratual de empresa 
especializada na prestação dos serviços funerários 
para viabilizar a oferta do beneficio eventual, auxilio 
mortalidade, ofertado pela secretaria municipal de 
trabalho e assistência social – SEMTAS.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 20212

Data de Assinatura: 15 de setembro de 2021.
Data da vigência: 15/09/2021 até 14/03/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 
8.666/93. 
Assina pelo Município: Raquel Barbosa silva 
Rodrigues – Secretária Municipal de Trabalho e 
Assistência Social
Assina pela Empresa: Izaías de Souza Revoredo - 
Representante legal

RESOLUÇÃO, Nº 0 2, DE 27 de setembro DE 
2021.

Dispõe sobre aprovação e deliberação do CMDCA 
ao Remanejamento de              Valores do Termo 
de Fomento nº 003/2021 do Chamamento Público 
nº 002\2020 da Fundação Lar Celeste e da Casa 
Lar Nossa Senhora da Conceição -previsto na Lei 
nº 13.019/2015 e Edital nº 002\2020.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso 
de sua atribuição que lhe confere o art. 7º da Lei 
nº 291/90, de 13 de dezembro de 1990, e tendo em 
vista o Regimento Interno art. 28 do CMDCA, da 
Lei Federal nº 13.019/2014, que estabelece o regime 
jurídico das parcerias entre Administração Pública e 
as Organizações da Sociedade Civil- OSC´s;

Art. 1º Designar a Provação do CMDCA ao 
Remanejamento de Valores do Termo de 
Fomento nº 003/2021, do Chamamento Público 
nº 002\2020- previsto na Lei nº 13.019/2015, à 
instituição - FUNDAÇÃO LAR CELESTE AUTA 
DE SOUZA, por seu pedido, oficio ao CMDCA 
REM-001/2021, entregue pela Fundação Lar 
Celeste Auta de Souza, que tem como assunto o 
pedido de remanejamento de valores do termo de 
fomento 003/2021, considerando que a entidade 
iniciou as atividades relativas ao termo de fomento 
em referência somente em agosto de 2021, não 
executando as atividades nos meses de junho e julho 
de 2021, Solicitou as alterações no anexo III do termo 
de trabalho, propondo remanejamento dos valores 
não utilizados nos referidos meses, distribuindo-os 

conforme registrado no referido oficio.

Art. 2º Designar aprovação do CMDCA ao também 
foi apresentado em plenário o ofício 018/2021 CL, 
encaminhado pela CASA LAR NOSSA SENHORA 
DA CONCEIÇÃO solicitando remanejamento 
de recursos do seu respectivo termo de fomento. 
Solicitou-se o remanejamento, que se destinará 
a Materiais de Consumo (gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, material de expediente e 
material pedagógico), acréscimo nos serviços de 
terceiros e nos itens de Contratação por Tempo 
Determinado na alteração salarial do Gerente de 
Projeto, Pedagogo e ASG. Diante do exposto, 
solicitou a aprovação do remanejamento no valor 
de R$ 21.453,40. Conforme, deliberação em ata da 
9ª assembleia extraordinária em 08 de setembro de 
2021.
  Art. 2º Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DANTAS
Presidente do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescentes -CMDCA

Espaço não utilizado.

RESOLUÇÃO



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 3

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 20214



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO 4º BIMESTRE 2021 

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 20216

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 7



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 20218

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 9

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202110



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 11

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202112



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 13

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202114

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 15

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202116



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 17

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202118



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 19



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202120

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 21



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202122

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 23

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 2º QUADRIMESTRE 2021

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202124

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 25

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202126

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 2021 27

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0824 - Macaíba - RN, terça-feira, 28 de setembro de 202128

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 352/2021-CMM 
28 DE SETEMBRO DE 2021.
 
EMENTA: DECLARA LUTO OFICIAL, BEM 
COMO, FACULTATIVAMENTE A SUSPENSÃO 
DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS PELO FA-
LECIMENTO DO SENHOR CÉSAR ALEXAN-
DRE CASSIMIRO, SERVIDOR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA.
 
 
                 O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições legais 
delegadas pelo Regimento Interno desta Casa Legis-
lativa e da Lei Orgânica do Município de Macaíba. 
 
                 CONSIDERANDO, o falecimento do 
servidor da Casa Legislativa da cidade de Macaíba, 

Senhor CÉSAR ALEXANDRE CASSIMIRO, co-
nhecido carinhosamente por “FOFÃO”;

                CONSIDERANDO, os preciosos trabalhos 
do Servidor CÉSAR ALEXANDRE CASSIMIRO 
dedicados à Câmara Municipal de Macaíba, por 
mais de vinte anos;

                CONSIDERANDO, o consternamento 
geral dos amigos e familiares e o sentimento de so-
lidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de 
um cidadão exemplar;

               CONSIDERANDO, ser um COMUNICA-
DOR muito estimado pela sociedade macaibense e 
por se tratar de uma pessoa de grande valor e que 
sempre se dedicou família;  

               CONSIDERANDO, finalmente, que é 
dever do Presidente da Câmara Municipal de Ma-
caíba, render justas homenagens àqueles que com o 
seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contri-

buíram para o bem-estar de Macaíba.
 
DECRETA: 
              Art. 1º Fica decretado luto oficial por 03 
(três) dias, no Poder Legislativo de Macaíba, em 
sinal de pesar pelo falecimento do Senhor CÉSAR 
ALEXANDRE CASSIMIRO e Ponto Facultativo 
na Câmara Municipal de Macaíba, nesta data, ou 
seja, quarta-feira (29/09/2021). Ainda, consternados 
pela tristeza deste acontecimento a Câmara Munici-
pal de Macaíba presta essa homenagem à memória 
deste servidor da Casa Legislativa e munícipe, pres-
tando ainda os sentimentos de pesar e condolências 
aos familiares e amigos, por essa irreparável perda.
 
              Art. 2º Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação simultânea no órgão de imprensa 
oficial deste Município.

DENILSON COSTA GADELHA 
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba/RN

DECRETO


